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RRROOOMMMÂÂÂNNNIIIAAA   

CCCOOONNNSSSIIILLLIIIUUULLL   JJJUUUDDDEEEȚȚȚEEEAAANNN   CCCOOONNNSSSTTTAAANNNȚȚȚAAA 

 
 

 

Nr. 36545/21.10.2021 
 

 

 

Proces Verbal 

Încheiat astăzi 20.10.2021, la ședința ordinară  

 a Consiliului Județean Constanța 

 

        Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispozițiile Președintelui Consiliului 

Județean Constanța nr. 478/13.10.2021, nr. 496/19.10.2021 și nr.498/19.10.2021 astăzi  

20.10.2021, ora 13.00, în conformitate  cu art.196 al. (1) lit.b din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, în sistem videoconferință. 

       La ședinţă participă: Domnul Lupu Mihai - Președintele Consiliului Județean 

Constanța, doamna Geafar Nesrin - Secretarul General al Județului Constanța,                 

domnul Gima Stelian - Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța,                        

domnul Enciu Petre - Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța, consilieri 

judeţeni.  

 

 

 

                                                          X 

 

Ordinea de zi:  

 

I.  Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a  Consiliului Județean Constanța 

din data de 29.09.2021. 

 II.    

1. Proiect de hotărâre nr.238/13.10.2021 privind  rectificarea Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli și a Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor 

Constanța pe anul 2021.  

                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.236/13.10.2021 privind modificarea Programului cu 

obiectivele și lucrările de drumuri și poduri, pe anul 2021, finanțate din bugetul 

Județului Constanța. 

                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 
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3. Proiect de hotărâre nr. 224/13.10.2021 privind aprobarea contului de execuție al 

bugetului Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii pe trimestrul III 2021. 

                                            Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.225/13.10.2021 privind numirea unui al treilea membru în 

Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Albatros 

Constanța. 

                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 237/13.10.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2021, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.226/13.10.2021 privind suplimentarea pe anul 2021 a 

numărului total al posturilor pentru personalul neclerical angajat în unitățile de cult 

la nivelul Județului Constanța. 

                                            Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.229/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2021 pentru Unitatea de Asistență Medico-

Socială Agigea. 

                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.232/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Casa Albatros Topraisar, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9.  Proiect de hotărâre nr.233/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Casa Daniel Techirghiol, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

                                          Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

10. Proiect de hotărâre nr.234/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Casa Iris Cumpăna, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

                                          Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

11. Proiect de hotărâre nr.235/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

Casa Liliana Techirghiol, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

                                                 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 
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12.   Proiect de hotărâre nr.230/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri 

şi Cheltuieli și modificării Listei de Investiții ale Direcției Generale de Asistență 

Socială Protecția Copilului Constanța, pe anul 2021. 

                                            Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13.  Proiect de hotărâre nr.227/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri 

și Cheltuieli și a Programului de Evenimente Culturale pe anul 2021 pentru Muzeul 

de Artă Constanța. 

                                          Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr.228/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli pe anul 2021 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.231/13.10.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Județului Constanța pe anul 2021. 

                                           Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiectul de hotărâre nr. 239/19.10.2021 privind modificarea anexelor Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr. 210/29.09.2021. 

                                            Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

X 

 

Dl. Lupu Mihai : Bună ziua, stimați colegi!        

     Declar deschisă ședința ordinară de astăzi, 20.10.2021 convocată în baza 

Dispozițiilor nr.478/13.10.2021, nr. 496/19.10.2021 și nr.498/19.10.202.  

     Vom face prezența.  

     Sunt prezenți 36 de consilieri județeni și întrunim condițiile de desfășurare a ședinței 

din data de astăzi.  

     Supun spre aprobare procesul verbal al ședinței ordinare din data de 29.09.2021                

a Consiliului Județean Constanța. Vot, vă rog!  

Rezultat vot: 33 de voturi pentru.  

     Supun votului dumneavoastră ordinea de zi cu 16 proiecte de hotărâre.  

     Vot, vă rog pentru ordinea de zi! 

Rezultat vot: 30 de voturi pentru.  

     Continuăm cu dezbaterea proiectelor de hotărâre aflate pe ordinea de zi.  

 

1. Proiect de hotărâre nr.238/13.10.2021 privind  rectificarea Bugetului de Venituri  

și Cheltuieli și a Listei de Investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor 

Constanța pe anul 2021.  

      Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 25 de voturi pentru și 7 abțineri.  
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2.Proiect de hotărâre nr.236/13.10.2021 privind modificarea Programului                           

cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri, pe anul 2021, finanțate din bugetul 

Județului Constanța. 

       Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 26 de voturi pentru și 8 abțineri.  

 

3.Proiect de hotărâre nr. 224/13.10.2021 privind aprobarea contului de execuție                   

al bugetului Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii pe trimestrul III 2021. 

Vot, vă rog! 

Dl. Lupu Mihai : Domnule Zahariuc, ați votat?  

Dl. Zahariuc Cristian Florin: Nu am putut vota. Ies din aplicație și mai intru o dată! 

Dl. Lupu Mihai : Care este votul dumneavoastră? Vot pentru sau împotrivă sau 

abținere, domnule Zahariuc? Domnule Bucovală?  

Dl. Bucovală Enache: Am probleme cu tableta. Nu funcționează! 

Dl. Lupu Mihai : Domnul Tănase Leonard Florin?  

Dl. Bădilă George : Eu am votat pentru.   

Dl. Lupu Mihai : Domnule Barață?  

Dl. Barață Bogdan Dumitru: Am votat pentru. Apare cu întârziere votul.  

Dl. Lupu Mihai : Mulțumesc frumos, din păcate nu apare că ați votat. Nu s-au 

cuantificat voturile.  

Dl. Zahariuc Cristian Florin: Bună ziua, domnule președinte. Mă auziți acum?  

Dl. Lupu Mihai : Vă aud acum, da! 

Dl. Zahariuc Cristian Florin: Votul este pentru.  

Dl. Lupu Mihai : Mulțumesc frumos.  

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 26 de voturi pentru și 8 abțineri.  

 

4.Proiect de hotărâre nr.225/13.10.2021 privind numirea unui al treilea membru                  

în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Albatros” 

Constanța. 

Dl. Lupu Mihai : Puteți face propuneri, vă rog! 

Dna. Dordea Andrada: Domnule președinte, propunem pe colegul nostru, domnul 

Nedelcu Edward Ilyus, care este și președintele Comisiei de specialitate pentru 

Educație, Sport, Turism și Învățământ.   

Dl. Lupu Mihai : Vă rog să se consemneze! 

Dna. Topolov Gianina Ionela: Grupul P.N.L. nu are propuneri.  

Dl. Lupu Mihai : Mai sunt și alte propuneri, vă rog?  

Dna. Bercaru Nicoleta: Grupul P.S.D. propune pe domnul profesor Petre Marius 

Liviu.  

Dl. Lupu Mihai : Atunci, vor apărea buletinele de vot și, pe cine doriți dumneavoastră, 

votați ”DA„ și pe cine nu doriți ”NU„. 

    Supun votului dumneavoastră numirea domnilor în Consiliul de administrație                     

al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Albatros” Constanța. 

    Vot, vă rog! 

    Verificați dacă au votat toți consilierii județeni.  
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    Așteptăm să vedem cine nu a votat.  

Dl. Petre Marius Liviu: Eu nu am votat, domnule președinte! Nu mi-a apărut nimic.  

Dna. Dragnea Marilena: Am și eu o problemă! Îmi cer scuze, domnule președinte!  

Mă auziți? Am și eu o problemă cu tableta! S-a oprit brusc. Sunt cu Cosmin Ciobanu.  

Pot să îmi exprim votul aici pentru fiecare proiect?                  

Dl. Lupu Mihai : Sigur că da! Vedeți că lăsăm timp suficient să ieșiți și să vă logați. 

Vom avea răbdare să poată vota toată lumea! Sau dacă nu, noi vă auzim, să știți! 

Dna. Dragnea Marilena : Efectiv nu se mai aprinde! 

Dl. Lupu Mihai : Puteți să vă exprimați votul și verbal. Noi vă auzim și se 

consemnează. Cum doriți.  

Dna. Dragnea Marilena : Asta doream să vă spun pentru că nu se mai aprinde.                   

Am ieșit, am vrut să intru și ea nu mai răspunde. Este blocată. În regulă, îmi exprim 

votul aici. În regulă, am înțeles! 

Dl. Lupu Mihai : La proiectele următoare pentru că, aici fiind vorba despre persoane, 

este vot secret! 

Dna. Dragnea Marilena : Da, mulțumesc mult! 

Dl. Lupu Mihai : Vă rog frumos! Rezultatul votului: domnul Nedelcu Edward Ilyus  

18 voturi pentru,  9 voturi împotrivă, iar domnul Petre Marius Liviu 9 voturi pentru                 

și 18 voturi împotrivă.  

     Mai este cineva care nu a putut să voteze? Vreau să văd cine nu a putut  să voteze.  

     Stimați colegi, nu aș dori să închidem și să resetăm sistemul acesta că așa putem 

trece peste toate?  

     Haideți, vă rog frumos, rog tehnicul să ieșim și să ne logăm din nou ca să poată toată 

lumea să voteze.  

Dna. Bercaru Nicoleta: Eu propun reluarea votului la acest proiect pentru că prea 

multe persoane nu au putut vota.  

Dl. Lupu Mihai: Corect, pentru că mulți nu am putut vota și din cauza aceasta ar fi 

bine să ieșim și să ne logăm din nou. Mai ales cei care nu au putut vota. Sunteți de 

acord? Vă rog frumos.  

Dl. Donțu Gheorghe: Se repetă votul, domnule președinte?  

Dl. Lupu Mihai: Da, pentru că nu a putut vota toată lumea. Din cauza defecțiunilor 

tehnice, mulți reclamă că nu au putut să voteze. Am decis să ieșim și să ne logăm din 

nou, pentru ca toți să putem vota. Așa nu putem să continuăm ședința! 

Dl. Donțu Gheorghe: Bine.  

Dl. Lupu Mihai: Cine nu a putut să voteze? Haideți să îi întrebăm pe cei care nu au 

putut să voteze. Vreau să văd cine nu a putut să se logheze. Doamna Dragnea, ați reușit 

să vă logați? 

Dna. Dragnea Marilena: Nu, tableta mea nu mai funcționează. Deci o să-mi exprim 

votul aici, verbal, la Cosmin Ciobanu, după ce votează el.  

Dl. Lupu Mihai: Aici, nu, fiind vot secret. Doar la celelalte proiecte puteți.  

Dna. Dragnea Marilena: Am înțeles, la dezbaterea celorlalte proiecte.  

Dl. Lupu Mihai: Cine nu a mai putut să se logheze? Să spună dacă au reușit acum?  

Domnule Palaz, ați ajuns și dumneavoastră?  
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Dl. Petre Marius Liviu: Domnule președinte, nu am reușit nici cu ocazia aceasta,           

nu știu dacă s-a resetat votul, dacă a apărut din nou. Pur și simplu mie nu mi-a apărut 

nimic.  

Dl. Lupu Mihai: Verifică, te rog, la domnul Petre Marius Liviu. Tehnicul, verifică de 

ce domnul Petre Marius Liviu nu se poate loga.  

< Mai multe voci> Domnule președinte, vă rog să reluăm votul! 

Dl. Lupu Mihai: Vreau să mă asigur acum că toată lumea se poate loga și că poate să 

își exprime votul indiferent de opțiune.  

     Astăzi am constatat că sunt câteva persoane care nu au reușit să se logheze și de 

aceea vreau să  văd dacă întrunim condițiile tehnice pentru a putea vota.  

   Domnule Petre Marius Liviu, mă auziți? 

Dl. Petre Marius Liviu: Da, vă aud, domnule președinte! 

Dl. Lupu Mihai: Aici, în sistem apăreați ca deconectat! Cum se poate așa ceva?  

Dl. Petre Marius Liviu: Nu știu cum apare, dar eu sunt conectat din moment ce mă și 

auziți! 

Dl. Lupu Mihai: Da, dacă și dumneavoastră mă auziți, puteți să votați! 

Dl. Petre Marius Liviu: Vă aud, de votat nu pot să votez deocamdată pentru că nu                

mi-a apărut nimic! Nu știu dacă ați dat drumul la vot! 

Dl. Lupu Mihai: Nu am dat drumul la vot dar vreau să mă asigur că suntem în 

conectivitate! 

    Tehnicul, vă rog frumos să îmi spuneți cine nu s-a mai logat! 

    Reluăm votul pentru cele 2 persoane! O propunere este domnul Nedelcu Edward 

Ilyus și a doua propunere este domnul Petre Marius Liviu. Prin votul dumneavoastră 

”Da” propunerea este validată, prin votul ”Nu” propunerea este invalidată.  

    Vot, vă rog frumos! 

    Domnule Palaz, ați reușit să vă conectați sau nu ați votat?  

Dl. Palaz Claudiu Iorga: Nu doresc să votez! 

Dl. Lupu Mihai: Domnul Popa Liviu, vă rog! 

    Vot final! 

Rezultat vot: Domnul Nedelcu Edward Ilyus a avut 20 de voturi pentru și 12 voturi 

împotrivă, domnul Petre Marius Liviu 12 voturi pentru și 18 voturi împotrivă.  

    În concluzie, domnul Nedelcu Edward Ilyus este validat ca membru în Consiliul                                 

de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Albatros” Constanța. 

 

5.Proiect de hotărâre nr. 237/13.10.2021 privind rectificarea bugetului de venituri               

și cheltuieli pe anul 2021, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

Vot, vă rog! 

Dl. Lupu Mihai: Avem votul final?  

Dna. Dragnea Marinela: Mă abțin.  

Dl. Lupu Mihai: Domnule Epure, ați votat?  

Dl. Epure Petre: Am votat la final, tableta se închisese. Votul este ”Da”. 

Dl. Lupu Mihai: Am înțeles! Așteptăm și pe doamna Dragnea să voteze! Doamna 

Dragnea, ați reușit să votați?  

Dna. Dragnea Marinela: Nu, mă abțin! 

Dl. Lupu Mihai: În regulă! Vot final, vă rog! 
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Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 30 de voturi pentru și 6 abțineri.  

 

6.Proiect de hotărâre nr.226/13.10.2021 privind suplimentarea pe anul 2021                           

a numărului total al posturilor pentru personalul neclerical angajat în unitățile de cult                

la nivelul Județului Constanța. 

 Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 de voturi pentru și 2 abțineri.  

 

7. Proiect de hotărâre nr.229/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de venituri                   

și cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2021 pentru Unitatea de Asistență                   

Medico-Socială Agigea. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 29 de voturi pentru și 7 abțineri.  

 

8. Proiect de hotărâre nr.232/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi Casa 

Albatros Topraisar, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 34 de voturi pentru și 1 abținere.  

 

9. Proiect de hotărâre nr.233/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi Casa 

Daniel Techirghiol, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 34 de voturi pentru.  

 

10.Proiect de hotărâre nr.234/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi Casa 

Iris Cumpăna, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 33 de voturi pentru.  

 

11.Proiect de hotărâre nr.235/13.10.2021 privind aprobarea înființării serviciului 

social cu cazare Locuinţă protejată (maxim) pentru persoane adulte cu dizabilităţi Casa 

Liliana Techirghiol, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 35 de voturi pentru și 1 abținere.  

 

12.Proiect de hotărâre nr.230/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri  

şi Cheltuieli și modificării Listei de Investiții ale Direcției Generale de Asistență 

Socială Protecția Copilului Constanța, pe anul 2021. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 27 de voturi pentru și 6 abțineri.  
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13. Proiect de hotărâre nr.227/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri 

și Cheltuieli și a Programului de Evenimente Culturale pe anul 2021 pentru Muzeul               

de Artă Constanța. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 28 de voturi pentru și 7 abțineri.  

 

14.Proiect de hotărâre nr.228/13.10.2021 privind rectificarea Bugetului de Venituri    

și Cheltuieli pe anul 2021 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 25 de voturi pentru și 8 abțineri.  

 

15. Proiect de hotărâre nr.231/13.10.2021 privind rectificarea bugetului de venituri                

și cheltuieli al Județului Constanța pe anul 2021. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 26 de voturi pentru și 9 abțineri.  

 

16. Proiectul de hotărâre nr. 239/19.10.2021 privind modificarea anexelor Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr. 210/29.09.2021. 

Vot, vă rog! 

Rezultat vot: Proiect de hotărâre aprobat cu 28 de voturi pentru, 7 împotrivă                          

și 1 abținere.  

Dl. Lupu Mihai: Stimați colegi, declar închisă ședința. Mulțumesc pentru prezență.  

     Vă urez multă sănătate, dumneavoastră tuturor și celor apropiați.  

     Să dea Dumnezeu să ne putem întâlni și fizic pentru că este foarte important să 

comunicăm unii cu alții!                 

     Fac un apel! Tehnicul roagă să aduceți tabletele care au probleme, pentru a fi 

verificate. O zi bună vă urez tuturor! Sănătate! Vă mulțumesc tuturor! 

     

  

Președinte,  

Mihai Lupu 

 

 

 

 

      Secretar General al Județului,  

                Nesrin Geafar 

 

 

     Întocmit,  

                                                                                                    Lidia Pîrvu 


